Cüveynî (ö. 478/1085), subûtî/meânî sıfatların ontolojik varlığını savunan bir me-

todoloji takip etmiştir. Kelamcı nosyonuyla bu fikri cevher-araz teorisi ile ispatla-

maya çalışan Cüveynî, fâil-i muhtâr tanrı anlayışının zorunlu sonucu olarak âlemin

sonradan mutlak yokluktan yaratılmışlığı görüşünü postulat olarak kabul etmiştir.

Bazı
düşünürler teoriyi Antik Hintli düşünürlerden aldıklarını düşünürken diğer bir kısmı ise Antik
Yunan’dan tevarüs ettikelerini iddia etmektedir. Antik Yunan’dan esinlenerek oluşturduklarına dair
iddianın temeli Endülüslü Yahudi kelâmcı İbn Meymûn’a (ö. 601/1204) dayanmaktadır. İbn Meymûn
Delâletü’l-hâirîn adlı eserinde Mu’tezilî ve Eş'arî kelamcıların cevher-araz görüşlerini Yunan
kaynaklarından etkilenerek aldıklarını iddia etmektedir. Bk. Ebû İmran Maimonides Musa b. Meymun
b. Yusuf İbn Meymun, Delâletü’l-hâirîn, thk.

İrfan Bayın (Ankara: Fecr Yay., 2008), 71 v.dğr.; Syed Nomanul Haq, “The Indian and
Persian Background”, History of Islamic Philosophy, ed. Seyyed Hossein Nasr, Oliver Leaman (London
and New York: y.y., 1996), 1: 54; Sholomo Pines, Mezhebü’z-zerre inde’l-müslimîn, trc. Muhammed
Abdulhadî Ebû Rîde (Kahire: y.y., 1365/1946), 4; Cağfer Karadaş, “Kelâm Atomculuğunun Kaynağı
Sorunu”, Marife 2/2 (2002), 86.

teşekkil bir âlemin bir eyleyicinin müdahalesine elverişli olmamasından dolayı ya-

ratıldığından bahsedilemez. Bunu kozmolojik olarak cevherin sonsuz bir şekilde bö-

lünemeyeceği ve arazsız var olamayacağı ilkesi ile ortaya koymaya çalışan Cü-

veynî'ye göre, eğer cevherler Mu'tezilî kelâmcı Nazzâm’ın (ö. 231/845) iddia ettiği

16 Ebû Mansûr el-Mâturîdî, Kitâbu’t-tevhîd, ed. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi (Beyrut: Mektebetu’l-
irşâd, 2007), 95, 187.

17 Aristo’nun maddi bir nesne olarak vazettiği heyûlâ, cisimde bulunan ve değişime tamamen açık belirsiz
bir cevherdir.

Summary
Al-Juwaynī (d. 478/1085), set forth his thoughts on the basis of the Ash‘arite model of the God-world
relationship, following a methodology that asserts the existence of the positive attributes of God (al-
ṣifāt al-thubūtiyya).